UBND TỈNH SƠN LA

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Sơn La, ngày 11 tháng 8 năm 2023
V/v tháo gỡ khó khăn,

kiến nghị của doanh

nghiệp về thuế tài nguyên,

phí bảo vệ môi trường

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố Sơn La;

 - Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Sơn La;

 - Các Ban QLDA ĐTXD thuộc tỉnh.

Sở Xây dựng nhận được văn bản số 124/SBA-BTT ngày 28/7/2023 của Hiệp

hội doanh nghiệp tỉnh Sơn La về việc đề nghị tháo gỡ khó khăn, kiến nghị của doanh

nghiệp. Sau khi nghiên cứu, xem xét Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Nội dung kiến nghị của doanh nghiệp: “Đề nghị Cục Thuế tỉnh, Sở Tài

nguyên và Môi trường, Sở Tài chính và các ngành chức năng hướng dẫn cụ thể,

thống nhất về việc lập dự toán phê duyệt phần tiền cấp quyền khai thác thuế tài

nguyên, phí bảo vệ môi trường đối với các dự án, gói thầu xây lắp sử dụng vật liệu

đắp, mà không có mỏ để cung cấp vật liệu đắp và thực hiện thuế GTGT đối với các

công việc duy trì dịch vụ công ích (Hiện nay dự toán được lập hoặc duyệt không có

các mục thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường; tuy nhiên ngành thuế yêu cầu doanh

nghiệp phải kê khai nộp thuế, dẫn đến doanh nghiệp không có căn cứ và kinh phí để

thực hiện kê khai, nộp các loại thuế, phí nêu trên)”.

Theo quy định tại điểm e khoản 2 Điều 5 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày

09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng

“Điều 5. Nội dung tổng mức đầu tư xây dựng

2. Nội dung tổng mức đầu tư xây dựng, gồm:

…

e) Chi phí khác gồm các chi phí cần thiết để thực hiện dự án đầu tư xây dựng,

gồm: ... các khoản thuế tài nguyên, phí và lệ phí theo quy định và các chi phí cần

thiết khác để thực hiện dự án đầu tư xây dựng không thuộc quy định tại các điểm a,

b, c, d, đ Điều này”;

Như vậy, các khoản thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường là một trong

những chi phí thuộc chi phí khác trong tổng mức đầu tư xây dựng, vì vậy trường

hợp dự án có nội dung các chi phí này thì các chi phí này thuộc chi phí khác trong

tổng mức đầu tư xây dựng (dự toán xây dựng đối với dự án chỉ yêu cầu lập Báo

cáo kinh tế-kỹ thuật đầu tư xây dựng).

2

2. Đề nghị các chủ đầu tư rà soát các dự án đầu tư xây dựng, xác định và

tính toán hoặc điều chỉnh bổ sung nội dung thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường

(nếu có) vào tổng mức đầu tư xây dựng để làm cơ sở thanh toán chi phí này nhằm

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

3. Việc lập dự toán đối với thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường thuộc

chi phí khác trong tổng mức đầu tư xây dựng được quy định tại khoản 6 Điều 12

Nghị định số 10/2021/NĐ-CP và điểm a khoản 6 Điều 4 Thông tư số 11/2021/TT-

BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn một số nội dung xác định và

quản lý chi phí đầu tư xây dựng. Dự toán cho các chi phí này tham khảo theo

hướng dẫn tại khoản 5 mục 1 phụ lục II Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày

31/8/2021 của Bộ Xây dựng.

Trên đây là ý kiến của Sở Xây dựng, đề nghị các cơ quan, đơn vị  quan tâm,

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Đ/c Đặng Ngọc Hậu-PCT UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT; QLXD (Hiếu). 03b.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phúc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T14:57:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Phúc<phucnv.sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-08-11T15:05:52+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-08-11T15:06:27+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!